INDICAÇÃO Nº 0083/08
Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeitura visando às possibilidades de se elaborar um Projeto de Lei
proibindo o corte mecanizado de cana-de-açúcar nos arredores da cidade durante o período
noturno.

Lida na Sessão de 03/06/2008                              Despacho em 03/06/2008
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores  que  esta  subscrevem vêm,  respeitosamente,  na  forma regimental  e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Sr. Chefe do Executivo Municipal

que  estudos  sejam  elaborados  pelo  setor  competente  da  Prefeitura  visando  às

possibilidades  de  se  elaborar  um  Projeto  de  Lei  proibindo  o  corte  mecanizado  de

cana-de-açúcar nos arredores da cidade durante o período noturno.

JUSTIFICATIVA:

Temos  recebido  muitas  reclamações  com  relação  ao  barulho  que  o  maquinário  faz

quando estão cortando cana-de-açúcar em canaviais localizados nas imediações da cidade

durante o período noturno.

Muitos munícipes relatam que não conseguem dormir devido ao ruído intenso, o que

denota que essa atividade feita durante a noite e nas proximidades perturba sobremaneira

o  sossego  público,  além  do  que  o  transporte  de  máquinas  de  tal  porte  e  peso  tem

prejudicado as estradas do entorno.

Assim,  solicitamos  ao  Sr.  Prefeito  que  determine  os  estudos  para  verificar  as

possibilidades legais de se impedir tal atividade a, digamos, pelo menos um quilômetro do

perímetro  urbano.  Solicitamos,  ainda,  que a  Secretaria  da  Casa  dê  conhecimento  do  teor

desta aos dirigentes das usinas da região.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 03 de junho de 2008.

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PTB - autor

                    INDICAÇÃO Nº 0083/08
Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeitura visando às possibilidades de se elaborar um Projeto de Lei
proibindo o corte mecanizado de cana-de-açúcar nos arredores da cidade durante o período
noturno.

Lida na Sessão de 03/06/2008                              Despacho em 03/06/2008
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

Alírio Ludovino do Natal
Léo da Lavoura - PMDB - subscritor

Dorival Silva
Bacaxi - PTB - subscritor

Ginaldo Pereira de Moraes
PMDB - subscritor

Márcia Regina Scalon
Márcia do Branco - PR - subscritora

Marcos Henrique Osti
PTB - subscritor

Pedro Carlos Garcia Dias
PV - subscritor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - subscritor